
5.  Udržitelnost současné konzumní společnosti 
v populačním i spotřebním růstu 



Udržitelnost současné konzumní společnosti 
v populačním i spotřebním růstu 

• Obrovský rozvoj trhu v polovině minulého století vedl ve 
většině vyspělého světa ke změnám ve směru vývoje 
společnosti – postupně se vyvinula společnost, kterou dnes 
můžeme označit jako konzumní. 

• Jejími hlavními, avšak do značné míry těžko rozeznatelnými 
znaky jsou nestřídmost, nesoběstačnost a neustále rostoucí 
spotřeba. 

• Tento stav se však týká jen asi 1/5 světové populace, zatímco 
zbytek populace řeší problémy zcela opačného charakteru. 



Udržitelnost současné konzumní společnosti v populačním i spotřebním růstu

- Konzumní styl života způsobuje dysfunkce ve společnosti, 
dopady působení takové společnosti na prostředí v němž žije a 
dopady na ekonomiku jednotlivých zemí i na ekonomiku 
globální.

- Výrazně a živelně se zvyšuje spotřeba všeho. Spotřeba energií, 
surovin a produktů. Automobilismus, masivní letecká a námořní 
doprava…..

- Neustále přibývá odpadů, protože přibývá i jejich zdrojů 
Prodávat pitnou vodu v plastových lahvích je fakt, který se kdysi 
publikoval v literatuře sci-fi, líčící Zemi po globální katastrofě. 

- Řešení – střídmost, zvyšování technologické úrovně,  

zodpovědnost  za budoucnost …..









6.  Charakteristika globálních problémů lidstva     
v horizontální i vertikální propojenosti 

Intersociální problémy

jsou spojeny se zásadním střetem zájmů různých 
společenských a ekonomických skupin a systémů:

problém války a míru (včetně možných jaderných, 
chemických a biologických konfliktů a katastrof), 

problém překonání sociálně ekonomické zaostalosti 
měně rozvinutých (rozvojových) zemí, 

problém mezinárodní zadluženosti, problém změn 
mezinárodních ekonomických vztahů



Charakteristika globálních problémů lidstva v horizontální i vertikální       
propojenosti 

Ekosociální problémy

pramení z porušených vazeb mezi přírodou a lidskou společností 

(relace člověk - příroda): 

- populační problém, 

- potravinový (nutriční) problém,

- surovinový a energetický problém, 

- ekologický problém



Charakteristika globálních problémů lidstva v horizontální i vertikální 
propojenosti 

Antroposociální problémy, 

týkají se budoucnosti člověka, většinou zahrnují kategorie problémů

označované jako: 

všelidské problémy sociální, humanitární a kulturní:

- problém absolutní chudoby, 

- problém šíření epidemií a drogových závislostí, 

- problém nekontrolované mezinárodní migrace,

- problém terorismu.


